
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  50 
 in data 26/05/2011 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI - MODIFICHE ALLO SCHEMA 
DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2011/2013 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAUNDICI, questo giorno di VENTISEI del mese di MAGGIO alle ore 
16:00 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, 
convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente 
LODI ROBERTO Vice Sindaco Presente 
GRAZIOLI LORENZO Assessore Assente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
DIEGOLI ANTONIO  Assessore Presente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Assente 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
  

VISTI l’art. 128 del D.Lgs. 163 del 12/04/2006 ed il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti del 09/06/2005 che impongono la predisposizione e l’approvazione di un programma 
triennale e dei suoi aggiornamenti annuali  necessari per regolamentare l’attività di realizzazione dei 
lavori pubblici da parte dell’Amministrazione comunale; 
 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 12/10/2010 con la quale venivano adottati il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2011/2013 e l’Elenco Annuale 2011; 

 
CONSIDERATO: 

- che nello schema del Programma Triennale 2011/2013 è stato inserito nella scheda 2B 
il traferimento del “Centro Civico di Dosso” per un importo di € 150.000,00 nell’anno 
2011; 

- che sono state pubblicate due aste di vendita dell’immobile che sono andate entrambe 
deserte; 

- che l’Amministrazione ritiene, almeno per il momento, di non riproporre l’alienazione 
del Centro Civico di Dosso e quindi di eliminarlo dallo schema del Programma 
Triennale; 

- che l’eliminazione del Centro Civico di Dosso determina una diminuzione 
dell’importo stanziato per le opere di manutenzione straordinaria delle strade 
comunali, inserita al n. 1 della scheda 2 dello schema del Programma Triennale 
2011/2013; 

 
DATO ATTO: 

- che per l’intervento di manutenzione straordinaria delle strade comunali era stato 
concesso un contributo dalla Provincia di Ferrara di € 37.860,00, a fronte di un 
progetto di € 150.000,00; 

- che a fronte della diminuzione dell’importo lavori è stato chiesto alla Provincia di 
Ferrara la rideterminazione del contributo; 

- che la Provincia di Ferrara, con nota assunta agli atti con prot. 5770 del 17/05/2011, ha  
autorizzato la rideterminazione del contributo pari ad € 11.500,00, a fronte di un 
progetto di € 45.900,00; 

 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di apportare le seguenti modifiche del Programma 

Triennale 2011/2013: 
- gli importi dell’intervento di “Manutenzione straordinaria strade comunali” verranno 

così modificati: 
� 2011: diminuzione da €. 225.000,00 ad € 45.900,00; 
� 2012: nessuna variazione; 
� 2013: nessuna variazione; 

- viene eliminato il ”Centro Civico di Dosso” dalla scheda 2B; 
 
PRESO ATTO delle seguenti modifiche di denominazione ed importi relativi ai seguenti 

interventi inseriti nel Programma Triennale delle OO.PP. 2011/2013: 
 

Schede da 
modificare 

N° progr. Descrizione intervento Nuova stima dei 
costi  

 
1, 2, 3 

 
1 

Manutenzione straordinaria strade comunali 2011: €  45.900 



1, 2B 1 Centro civico di Dosso eliminato            
 

CONSIDERATO che in conseguenza delle modifiche sopra riportate, subisce delle variazioni 
anche la scheda 1 “Quadro delle risorse disponibili”; 

 
PRESO ATTO che le modifiche di cui sopra sono considerate di carattere “non sostanziale” e 

pertanto non comportano la ripubblicazione del Programma Triennale; 
 
DATO ATTO che il Consiglio Comunale provvederà ad approvare il presente Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2011/2013 ed il relativo Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 
2011, unitamente al bilancio di previsione;  

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 comma 1, D.Lgs 267/2000, sulla proposta della 
presente deliberazione hanno espresso parere favorevole i seguenti funzionari: 

• il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica; 
• il Responsabile del Settore Finanziario in merito alla regolarità contabile; 

 
 

D E L I B E R A  
 

1) DI ADOTTARE le modifiche di cui in premessa allo schema del Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2011/2013 ed al relativo Elenco annuale 2011 (allegati alla presente); 

 
2) DI VARIARE  conseguentemente le schede n.° 1, 2, 2B e 3 del Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2011/2013; 
 

3) DI PRENDERE ATTO, inoltre, che le modifiche apportate comportano la seguente 
variazione sull’importo totale dell’anno 2011 del Programma Triennale delle OO. PP. 
2011/2013: 
� la spesa complessiva degli interventi da eseguirsi nell’anno 2011 viene diminuita da 
€ 4.681.231,78 ad € 4.371.789,37; 

 
4) DI DARE ATTO che le modifiche di cui in premessa sono considerate modifiche non 

sostanziali e non comportano quindi la ripubblicazione dello schema del Programma 
Triennale; 

 
5) DI RIMANDARE a successivo atto del Consiglio Comunale l’approvazione del Programma 

Triennale 2011/2013, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 12/10/2010, così 
come modificato con la presente delibera; 

 
6) DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000, con votazione successiva ed unanime. 



 



 



 



 



 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 50  DEL 26/05/2011 
 
 
OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI - MODIFICHE ALLO SCHEMA 
DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2011/2013 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 25/05/2011 Il Responsabile del Servizio 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
S. Agostino, lì 25/05/2011 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Toselli Fabrizio F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 14/06/2011 all’albo pretorio. 
 
Addì 14/06/2011 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 14/06/2011 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 14/06/2011 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


